POMPEI. FESTI. DE INTERPRETA
TIONE. LINGVE. LATINE.

A

VGUSTVS locus sanctus ab auiū
gestu id est quia ab aibus significat9
est sic dictus siue ab auium gustatu:
quia paste id ratum fecerunt

Augur ab aibus gerendo q3 dictus:
quia Per eum auiū gest9 edicitur siue

ab auium garritu: unde augurium

Auspiciū dicitur ab aue specienda. Nam quod nos
cū prepositione dicimus aspicio. Apud ueteres sine
prepositione specio dicebatur.

Affectare est pronum animū ad faciendum habere.

Armillum uas uinariū in sacris dictum: quod har
mo id est humero deportetur.

Aerarii tribuni a tribuēdo ere sunt appllati. aerariū
sane populus Romanus in ede Saturni habuit.

Apricū locū a sole aptum a greco uocabulo
quasi a phrici id est sine horrore: uidelicet frigoris:
unde etiam putatur & a phrica appellata.

Amena dicta sunt loca: que ad se amanda alliciant id
est trahant

Affectata femina: uel in bonam partem dicitur uelut
honorata: uel in malam quasi ad extremum pericu
lum adducta.

Aquagium quasi aque agiū id est aque duct9 appllatē

Aquiliciū dicitur cum aqua pluuialis remediis qui
busdam ut quondam si creditur manuali lapide in
urbem ducto:

Aqua dicitur: a qua uiuamus. aqua & igni ideo inter
dici solet dampnatis: quā accipiūt nupte: uidelicet:

quia he due res humanam uitam maxime continēt
itaq; funus p̄secuti redeuntes ignē sup̄gradiebāt
a qua aspersi: qđ genus purgationis uocabant suffi
tionem.

Axitiosi factiosi dicebantur cum plures unam quid
agerent facerentq;.

Axit autem dixisse antiquos pro egerit manifestū ē:
unde axagies m̄iēres siue dii dicebāt unā agentes.

Alites uolatu auspicia faciētes iste putabāt Buteon
Aquila Vulturius.

Axiamenta dicebantur carmina saliaria: que a saliiis
sacerdotibus cōponebant ī uniuersos hoīes op̄posita
Nam in deos singulos uersus fieri a noībus eorum
appellabantur: ut Ianuli: Iunoni. Mineruii.

Axis: quē greci axona uocant: plures habet significa
tiones. Nam & pars est celi septentrionalis: & sti
pes teres circa quem rota uoluitur uel uertitur &
tabula sectilis axis dicitur.

Ador farris genus: edor quōdā appellatum ab edēdo
Vel quod aduretur: ut fiat tostum: Vnde in sacri
ficio mola salsa efficitur.

Adoreā laudē siue gloriā esse dicebant: qđ gloriosum
eū putabant esse: qui farris copia abundaret:

Arma dicuntur ab armis proprie id est umeris depen
dentia: ut scutum: gladius: pugio: sica: & ea quibus
procul preliantur: Tela.

Armita dicebatur uirgo sacrificans: cui lacinia toga
in humerum erat reiecta: legibus etiam sancitum
erat laurenti ne pomum ex alieno legatur ī armum
id est quod umeri bonus sit.

Armentum id genus pecoris appellatur: qđ ē idoneū
ad opus armorū. Inuenies tamen feminine armētas

apud Ennium.

Album: quod nos dicimūs: a greco : qđ ē alphi
appellatum Sabini tamen Alpum dixerunt. Vnde
credi potest nomen Alpiū a cādore niuium uocatū
Albensia stuta dicebantur: quibus albenses: qui sunt
Marsi generis usi sunt: hec eadē decumana uocabāt
quod essent amplissima: ut decumani fluctus.

Albiona. ager transiberim dicitur a luco albionata: ī
quo loco bos alba immolabatur.

Albula tiberis fluuius dictus: ab albo aque colore.
Tiberis autem Tiberio Silio rege albanoꝝ qđ is
in eo extinctus est.

Ambo ex greco dictū uideēt: qđ illi dicūt.

Ambactō apud Enniū lingua gallica seruus dicitur.
Am prepositio loquelaris significat circū: unde supra
seruus Ambactus id est circum actus dicitur.

Ambest tertie persone uerbum est: ut nullam habeat
aliam declinationem.

Ambiegni: bos & ueruex appellabantur cū ad eorum
utraq; latera agni in sacrificium ducebantur:

Ambidens siue bidens ouis appellabatur. que sup̄io
ribus & inferioribus est dentibus.

Ambemitto significat demitto uel aufero emere anti
qui enim dicebant pro accipere.

Ambaruales hostie appellabantur: que pro aruis a
duobus fratribus sacrificabantur:

Amburbiales hostie dicebantur: que circū terminos
urbis Rome ducebantur.

Ambustus circum ustus.

Ambitus proprie dicitur circuitus edifiōrū patēs ī
ī latitudinem pedes duos & semissem ī longitudinē
idem quod edificium: Eodē uocabulo crimē auaricie:

Alpes uandore liti

Emere p̄ accipere

uel affectati honoris appellatur.
Adolescit a greco uocabulo id est cresco uenit: unde
fiunt Adultus & Adolefcens quasi crescens.
Altare eo: qđ i eo igris excrescit: & exolet9: qđ excessit
olefcendi modum & in oleuit id est creuit.
Altaria sunt in quibus ignis adoletur.
Aliuta antiqui dicebant pro alter ex greco ad alios
transferentes hinc est illud i legibus Nūmepōpili
si quis aliuta fasit ipsos Ioui Sacer esto.
Astu apud poetas astutiam significat: cui9 origo ex
greco oppido Asti deducit: in quo: qui uersati assi
due sint cauti atq; acuti esse uidentur:
Astutus arte tutus.
Algeo ex greco algo dicitur id est doleo ut sit frigg9
dolor quidam membrorum rigore coniectus.
Ast significat at: sed autem.
Anus ab annorum multitudine: quoniā antiqui non
geminabant consonantes: uel qđ iam sit sine sensu
quod grece dicitur
Amussim reglariter: tractum a regula: ad quā aliqd
exequatur: que amussis dicitur: quidam esse dicunt
non tacere. quod mutire interdum dicitur loqui:
Adgrettus apud Ennium Adgrettus facti pro eo qđ
est adgressus ponit: qđ uerbo uenit a greco surgo
Angnus ex greco annos deducitur: qđ nomen apud
maiores cōis erat generis sicut & lupus: qđ uenit
ex greco
Aegrum ex greco appellatur Anugron a quibusdam
putatur a uoce doloris appellari: quod est ai.
Amus ex greco uenit: quem illi dicunt &
quod nos triuium illi dicunt.
Alterum Sinnigait idē significare: quod apđ grecos

Eteron. Et quidam uero ex utroq; oppositū eē illos
Alter & pro non bono dicit: ut in auguriis Altera
appellatur que utiq; prospera non est. sic aliter non
nunq; pro aduerso dicitur & malo.
Aliensis dies dicebatur apud Romanos obscenissimi
ominis ab Alia fluuio idem ubi Roman9 a Gallis
fusus exercitus est.
Adleatī dicebant apud Romanos: qđ ppter i opā ex
equestri ordine in senatorū numero sunt a sumptū
Nam P̄res dicūt: qui sunt patritii gñis. Cōscripti
sunt: qui sunt in senatu litteris annotati.
Altercatio uirgatio.
Alternatio p uices successio. unde Alternatim.
Alma sancta siue pulchra: uel alens ab alendo scilicet.
Altellus Romulus dicebatur quasi altus i tellure: uel
quod tellurē suā aleret siue qđ aleret telis: uel qđ a
Tacio sabinoꝝ rege postulat9 sit i colloqo pacis: &
alē nis uicib9 audierit loc9q; fuerit. sicut. n. fit a mar
co Marcell9: a Vafra uafrafello: ita ab alēno alt ell9
Altensis ab alendo dict9: uel ab altitudine.
Alterplicem id est duplicem:
Altertra id est alterutra.
Alcedo dicebāt ab antiqs p altyone: ut p Ganymedē
Alca gen9 farris d̄r: qđ alit corp9. cata mit9
Alcarie meretrices appellabāt in Cāpania: solite añ
pistrinam oleariorū uersari quest9 gracia sicut he:
que ante stabula sedebant: dicebantur prostibule:
Almicies habitus almarum rerum.
Allux pollex scandens pximū digitū: quod uelud in
siluisse in aliū uideat qđ grece dicitur.
Alueolum tabula aleatoria.
Alu9 uēter femie ab alēdo dicta ē. n. feminini generis

Angor est animi uel corporis cruciatio, proprie a greco id est strangulatione dictus: unde & Fauciū dolor anguina uocat: Platus uellē me in anguinā uerti quo hinc aniculo fauces preoccuparent:

Antigerio antiqui pro ualde dixerunt.

Anacreon Terentius pro anatea ponit.

Anteurbana predia urbi propinqua.

Antarium bellum: quod ante urbem geritur.

Antipagmenta ualuarum ornamenta que ante ad pingunt id est adfigunt: Ante fixa que ex ope figulino tectis adfigunt sub stillicidio: Axare nominare.

Aureas auriga. aureas enim dicebat frenū: quod ad aures equorum religabatur ut orias quo ora coercerentur

Auritus a magnis auribus dicitur. ut sunt asinorum & leporum: alias ab audiendi facultate.

Aurum dictum quod precipue custodit. grece enim custodire dicitur. Unde & thesaurum Hipocrates medicus de nomine inuentoris additum putat: quem uocatum ait. Aurion.

Aurion quidam ad similitudinem Aurore coloris nomen traxisse existimant nonnulli: quia mentes hominum auertat

Alii a sabinis translatum putant: quod illi ausum dicebant

Auricalcum uel oricalcum quidam putant componi ab ere & auro: siue quod colorem habeat aureum. Oricalcum sane ab eo dicitur: quod in montuosis locis inuenitur: mons enim grece oros appellatur.

Acus dicitur qua sarcinatrix: uel etiam ornatrix utitur palee. etiam de frumento quedam acus dicuntur: exercitus quoque in structio: quod ea pars militum uentissima est ad hostem uulnerandum acumine telorum. Totum autem ex greco fremde trahitur: quoniam sarcire apud illos dicitur.

Assiduus dicitur: quia in ea re: quam frequenter agit quasi confedisse uideatur. Alii assiduum locupletem quasi multorum assium putarunt dictum. Alii uero: qui proprio sumptu militabat ab asse dando uocatum estimarunt.

Andruare recurrere a greco uerbo Andrami

uenit. hinc & druā uocata est textricis instrumentum

Antroare gratias referre. Truāt mouēt: uestra quoque uocant quo per mouent coquentes exta.

Aucupedius dicebatur: cui precipuum erat in currēdo pedum acumen.

Adrumauit rumorem fecit: siue conmurmuratus est quod uerbum quidam a rumine id est parte gutturis putant deduci.

Acieris securis erea: qua in sacrificiis utebantur sacerdotes.

Aplustria nauium ornamenta: que quia erant amplius quam essent necessaria usui aplustria dicebant.

Agina est: quo inseritur scapus Trutine id est in quo foramine Trutina se uertit. unde aginatores dicitur: qui paruo lucro mouentur:

Agonium diem appellabant: quo rex hostiam immolabat. Hostiam enim antiqui agoniam uocabant

Agonium etiam putabant deum presidentem rebus agendis. Agonalia eius festiuitatem: siue quia Agonos dicebant montes: agonia sacrificia fiebant in monte. hinc Rome mons quirinalis agonius & collina porta agonensis.

Agonium ludum ob hoc dictum: quia locus in quo ludus initio factus fuit sine angulo: cuius festa Agonalia dicebantur.

Agea uia in naui dicta: quod in ea maxime queque res agi

Agonias hostias putat ab agēdo dictas.
Albogalerus a Galea noīatur. est enim pileus capitis
quo diales flamines id est sacerdotes Iouis utebāt
fiebat enim ex hostia alba Ioui cesa: cui affigebāt
apex uirgula oleagina.
Apluda ē genus minutissime palee frumētī: siue panici
de qua Neuius Ne hordiaria apluda est hodie: quā
tu nequeor: Sicut qui Apluda sorbitionis liquidissi-
mum putant genus: quod flatu deiiciatur & quasi
applodatur.
Aridum est: quod proprie naturalem humorem amisit
dicitur autem per contrariam significatiōem: quod
irrigari desierit. Nam aridū grece irrigare est.
Aptus cum propria significatiōe itelligat poni tamē
sola pro adepto sicut apisci pro adipisci.
Area proprie dicitur locus uacuuus quasi ex aruerit &
non potest quicquid generare.
Angulus a greco aggilos uenit: siue ab eo: quod eg-
tis id est proprie adducantur: quia ex diuerso coactam
faciunt anguli formam.
Adfines in agris uicini siue consanguinitate coniuncti
Anhelare haurire a greco descendit. Liuius. Florem
anhelabant liberi ex carchesiis.
Anelabris mensa ministeriis diuinis apta. uasa quoque
quibus in ea sacerdotes utuntur andabria appellat
Acumilente femine menstruo tempore appellatur
unde trahitur inquinamentum.
Antras conualles: uel arborum interualla.
Afferia aque: que inferis libabatur dicta a ferendo
siue uas uini: quod sacris adhibebatur.
Affatim dictum a copia fatendi: siue abundanter liuius
Affatim: edibibulsi. Terentius. Affatim dixit p